

# FUTURA



## LA SCUOLA PER L'ITALIA DI DOMANI



COMUNE DI NAPOLI



### MINISTERO DELL'ISTRUZIONE

Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza

### PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA

Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università

Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia

### PROGETTO ESECUTIVO

**Messa in sicurezza e riqualificazione funzionale con interventi di adeguamento strutturale ed efficientamento energetico dell'asilo nido – 25° Circolo Comunale “Marco Polo”**

**Via Marco Polo, 30 80124 – Fuorigrotta, Napoli**

**CUP: B63C22000350006 CIG: 9560391C39**

Progettazione

**RTP:** AICI Engineering srl (capogruppo mandataria)  
Ing. Acocella Gabriele (mandante)



**AICI Engineering srl**  
sede: via Roma n° 10 - 83030 Montefredane (AV)  
telefax: +39 0825.672126 - [www.aiciengineering.it](http://www.aiciengineering.it)  
e-mail: [aicisrl@gmail.com](mailto:aicisrl@gmail.com) – [gare.aici@gmail.com](mailto:gare.aici@gmail.com) – pec: [aicisrl@pec.it](mailto:aicisrl@pec.it)  
P. IVA: 02440540645 - Capitale sociale € 10.000,00  
iscritta al R.E.A. della C.C.I.A.A. di Avellino n. 158432

Descrizione elaborato

**DOCUMENTAZIONE GENERALE**  
**QUADRO ECONOMICO**

Tavola

Data emissione

**MAGGIO 2023**

Scala

**05/23-DG.QE01/00**

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO DEI LAVORI			
	Voce	Descrizione	Importo
A - Lavori	<b>A</b>	<b>LAVORI</b>	
		<b>Totale importo Lavori</b>	<b>€ 1.824.806,65</b>
	A.1	Importo dei Lavori a base d'asta da CME	€ 1.760.000,00
	A.1.1	di cui oneri della sicurezza interni soggetti a ribasso (O.D.)	€ 8.481,54
	A.2	Costi della sicurezza speciali -non soggetti a ribasso	€ 64.806,65
		OG1	
		OG11	
	A.3.1	Oneri della manodopera	€ 370.783,00
B-C-D-E-SOMME A DISPOSIZIONE	<b>B</b>	<b>SPESE TECNICHE - RECLUTAMENTO PERSONALE</b>	
	<b>B1</b>	<b>Spese tecniche per incarichi esterni -reclutamento -economie - compreso IVA</b>	<b>€ 152.671,31</b>
	B1.1	Progettazione def., exec., e CSP compreso IVA e Cassa	€ 130.871,40
	B.1.1.1	Progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione al netto del ribasso dell'11%	€ 103.145,81
	B.1.1.2	Cassa Previdenziale su servizi di progettazione (4% su B.1.1.1)	€ 4.125,83
	B.1.1.3	IVA su Servizi di Progettazione al 22%	€ 23.599,76
	<b>B.1.2</b>	<b>Ulteriori spese tecniche compreso IVA</b>	<b>€ 7.228,64</b>
	B.1.2.1	Ulteriori spese tecniche	€ 5.925,11
	B.1.2.2	IVA su ulteriori spese tecniche al 22%	€ 1.303,53
	B.1.3	Contributo ANAC per i servizi di progettazione	€ 30,00
	B.1.4	Economie da ribassi su affidamento servizi di progettazione compreso IVA	€ 14.541,27
	B.1.4.1	Economie da ribassi su affidamento servizi di progettazione escluso IVA	€ 11.919,07
	B.1.4.2	IVA su Economie da ribassi su affidamento servizi di progettazione	€ 2.622,20
	<b>B.2</b>	<b>Contributo Reclutamento personale (eventuale)</b>	<b>€ 195.000,00</b>
	<b>C</b>	<b>INCENTIVI TECNICI</b>	
	<b>C.1</b>	<b>Incentivi per funzioni tecniche (ex art. 113, comma 3, D.Lgs. 50/2016) 80% fondo per progettazione e innovazione (0,016 di (A.1+A.2)), compreso oneri contributivi e IRAP</b>	<b>€ 29.196,91</b>
	<b>D</b>	<b>IMPREVISTI - IVA - LAVORI IN ECONOMIA - ONERI DI SMALTIMENTO - ALTRI COSTI</b>	
	<b>D.1</b>	<b>Imprevisti compreso IVA</b>	<b>€ 18.533,61</b>
	D.1.1	Imprevisti escluso IVA	€ 15.191,48
	D.1.2	IVA su imprevisti al 22%	€ 3.342,13
	<b>D.2</b>	<b>IVA sui LAVORI</b>	<b>€ 401.457,46</b>
	<b>D.3</b>	<b>Lavori in economia compreso IVA</b>	<b>€ 0,00</b>
	D.3.1	Lavori in economia, escluso IVA	€ 0,00
	D.3.2	IVA su Lavori in economia al 22%	€ 0,00
	<b>D.4</b>	<b>Oneri di smaltimento compreso IVA da pagarsi a fattura</b>	<b>€ 6.100,00</b>
	D.4.1	Oneri di smaltimento escluso IVA da pagarsi a fattura	€ 5.000,00
	D.4.2	IVA su oneri di smaltimento 22%	€ 1.100,00
	<b>D.5</b>	<b>Contributo ANAC sui lavori</b>	<b>€ 600,00</b>
	<b>D.6</b>	<b>Spese per allacciamenti ai pubblici servizi</b>	<b>€ 3.000,00</b>
	<b>E</b>	<b>PUBBLICITA'</b>	
	<b>E.1</b>	<b>Pubblicità compreso IVA</b>	<b>€ 2.440,00</b>
	E.1.1	Spese di pubblicità	€ 2.000,00
	E.1.2	IVA su Spese di Pubblicità al 22%	€ 440,00
		<b>Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	<b>€ 808.999,29</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO - Lavori + Somme a disposizione</b>			<b>€ 2.633.805,94</b>